JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKO-NĚMECKÝCH AREÁLOVÝCH STUDIÍ A GERMANISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PARADIPLOMACIE: PŘÍPADOVÁ STUDIE MĚSTA SEZIMOVO ÚSTÍ A OBCE

THIERACHERN

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph. D.

Autor práce: Bc. Šárka Bělohlavová

Studijní obor: Česko-německá areálová studia

Ročník: 2.

2017

2

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny

posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 9. května 2017

…………………………..

Bc. Šárka Bělohlavová

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce paní PhDr. Miroslavě Kubatové

Pitrové, PhD., za odborné vedení, za vstřícnost, za pomoc a cenné rady

v průběhu zpracování dané problematiky. Děkuji také všem respondentům, kteří mi

poskytli potřebné velmi cenné informace a rozhovory. V neposlední řadě děkuji

místostarostce města Sezimovo Ústí paní Ludmile Svatkové za pomoc při navázání

prvních kontaktů a poskytnuté informace.

4

ANOTACE

Tématem diplomové práce bude proces zapojování municipalit do mezinárodních

vztahů (tzv. paradiplomacie). Cílem práce je poukázat na prvopočátky vzniku

interkomunální spolupráce mezi obcemi kantonu Bern a jižních Čech. Bude použita

případová studie (case study) vybrané jihočeské a švýcarské municipality. Nezbytné tedy

bude zmapovat prvotní kroky v 90. letech 20. století, které vedly k navázání vzájemných

vztahů a jejich postupný vývoj až do současnosti. Nedílnou součástí práce se stanou

rozhovory s představiteli obou municipalit a metody orální historie.

Klíčová slova: paradiplomacie; Town-Twinning; partnerství; interkomunální spolupráce;

kanton Bern; jihočeský region; Sezimovo Ústí; Thierachern

ANNOTATION

The theme of this diploma thesis will be an introduction of a process of

municipalities involvement in international relationships for which a term paradiplomacy

has been established. The aim of the thesis is to point out the origins of formation of

intercommunal cooperation between the villages of canton Bern and South Bohemia. A

case study of a chosen South Bohemian city Sezimovo Ústí and Swiss village Thierachern

will be used. Mapping of the first steps in the nineties of the twentieth century which lead

to relationship establishment and its progressive development until now will be necessary.

Interviews with representatives of both municipalities using an oral history method will

become an integral part of this thesis.

Keywords: Paradiplomacy; Town-Twinning; Partnership; Inter-municipal cooperation;

Student exchange visit; Canton Bern; South Bohemian region; Sezimovo Ústí; Thierachern
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ÚVOD

Počátkem 90. let 20. století započala snaha o mezinárodní spolupráci mezi

jihočeským regionem
1
a švýcarským kantonem Bern. Tato kooperace vedla k zapojení

municipalit do mezinárodních aktivit, pro které se vžil koncept zvaný paradiplomacie. Jde

o fenomén zastřešující mezinárodní aktivity obcí, měst a regionů. Tématem diplomové

práce je představit paradiplomatickou činnost a na jejím základě poté přiblížit proces

zapojování jihočeských a bernských municipalit do mezinárodních aktivit.

Předkládaná práce si klade za cíl poukázat na prvopočátky vzniku interkomunální

kooperace mezi municipalitami vybraných regionů. Dále chce upozornit na důležitost a roli

obcí jako mezinárodních aktérů. Přestože je téma velmi specifické a aktuální, je výzkum

partnerské spolupráce na komunální a regionální úrovni upozaděno. Participaci obecních

samospráv na zahraniční politice není v českém prostředí věnováno příliš pozornosti. Ve

své práci pokusím zmapovat a přiblížit prvotní kroky, které vedly k navázání vzájemných

partnerství jihočeských obcí s obcemi kantonu Bern a jejich následný vývoj až do

současnosti. K dokreslení bude poté využita případová studie (tzv. case study) vybraného

jihočeského města Sezimovo Ústí a švýcarské obce Thierachern. Případová studie se

zaměří na zrod, navazování, fungování a současnou podobu a intenzitu konkrétní

interkomunální spolupráce jihočeského města Sezimovo Ústí a bernské obce Thierachern.

Práce bude členěna do kapitol a podkapitol. První kapitola přiblíží čtenáři termín

paradiplomacie. Pro správné determinování již zmíněného výrazu, bude též nezbytné

objasnit pojem regionalizace, jehož je paradiplomacie nezbytným důsledkem. Následovat

budou kapitoly, které se zaměří na samotný význam meziobecní spolupráce a partnerství

jako nezbytného faktoru rozvoje území. Poté bude pozornost věnována případové studii.

Představen bude vývoj navázání vzájemných vztahů mezi jihočeským regionem a

švýcarským kantonem Bern v průběhu 90. let 20. století. Zajímají nás prvotní podněty a

úvahy, které vedly k hledání zahraničního partnera. Pomocí případové studie budou

zmapovány a zaznamenány počátky a vývoj definovaného partnerství.

Pro zpracování diplomové práce budou aplikovány metody politologické,

sociologické a historické.

Pro zpracování diplomové práce budou použity zdroje tištěné i elektronické

povahy. S ohledem na rozdílný jazyk obou municipalit je nezbytné vycházet z českých a

1
Vysvětlení správní terminologie rozdílu Jihočeský kraj vs. jihočeský region viz kap. č. 5 práce.
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německých zdrojů a pramenů. Knižní zdroje zabývajících se touto problematikou jsou

omezené. Z česky psané literatury bude použita kniha s názvem Sametová revoluce

v českých obcích, městech a regionech aneb 25let poté, z níž stěžejní pro mou práci bude

příspěvek Miroslavy Kubatové Pitrové, zabývající se mapováním příhraničních vztahů

jihočeských obcí na začátku 90. let 20. století. Dále zmíním publikaci Faktory

regionálního růstu a rozvoje se zaměřením na spolupráci měst a obcí v Jihočeském kraji

autora Jiřího Duška. Z důvodu absence česky psané literatury zabývající se termínem

paradiplomacie, budu nucena vycházet z anglické literatury od autora Francisca Aldecoa a

Michaela Keatinga Paradiplomacy in action: the foreign relations of subnational

governments. Pro samotný výzkum diplomové práce jsou velmi cenné informace získané z

rozhovorů vedených mou osobou s představiteli obce Thierachern (Hans Jörg Kast a Vreni

Blesi) a s bývalou ředitelkou základní školy Thierachern (Ruth Thomet) a s představiteli

města Sezimovo Ústí (Martin Doležal a Petr Podolský) a s učitelkami základních škol

(Hana Hemerková, Karla Korbelová, Věra Vichrová). Rozhovory poskytují informace,

které samotná literatura či dokumenty nezachycují. Přinášejí osobní zkušenosti, pohled a

hodnocení jednotlivých aktérů, kteří se na zahraniční spolupráci obcí participovali či se

dosud participují. Použita byla metoda politické analýzy. Celkem bylo provedeno 8

rozhovorů za období od ledna do října 2016. Rozhovory byly vedeny pomocí metody

orální historie a to formou tzv. interview, které zahrnovalo otevřené i polootevřené otázky.

Významný zdroj tvoří rovněž koncepční podklady a smlouvy, které zachycují

paradiplomatickou činnost vybraných municipalit, jako je např. memorandum o spolupráci.
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1. Regionalizace

Proces regionalizace úzce souvisí s paradiplomatickou činností, neboť


[…]


charakteru. Vzniklá interkomunální partnerství měla zprvu sloužit k výměně zkušeností,

přispět k porevolučnímu rozvoji v obcích a k obnově demokratických struktur. Následně

pomáhala k odstranění bariér a předsudků, které převažovaly na straně západních států

vůči státům bývalého východního bloku. Stanoveného cíle kantonu Bern bylo dosaženo a

očekávání, která byla vkládána do těchto partnerství, byla v převážné většině naplněna.

Cíl práce byl splněn. Diplomová práce představila případovou studii vybraného

partnerství jihočeského města Sezimova Ústí a bernské obce Thierachern, na jejímž

příkladu bylo možné konkrétně a systematicky zmapovat průběh a navazování
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interkomunálních vazeb. Dále poukázala na význam a přínos mezinárodních vazeb na

komunální úrovni, které mohou přispět k samotnému rozvoji regionu i státu. Jedná se o

funkční a aktivní partnerskou spolupráci, která se neustále vyvíjí a jejíž aktéři se zasazují o

její udržení. To ostatně deklarovali všichni, se kterými jsem na české i švýcarské straně

měla možnost hovořit a provést řízené rozhovory. Na doporučení a díky získaným

kontaktům a ochotě ze strany zástupců města Sezimovo Ústí, bylo možné navázat

kontakty, které mi umožnily vycestovat do Švýcarska, resp. do Thierachernu a setkat se

zde s osobami, jež se podílely či se stále podílejí na vzájemné partnerské spolupráci.

Informace jsou tak ucelené a reprezentují názory obou stran na fungování partnerství.

Spolupráce vybraného partnerství se vyvíjí kontinuálně již od roku 1992 avšak

v různých intencích. Z provedeného výzkumu vyplynulo, že i přes patrné rozdíly mezi

Sezimovem Ústí a Thierachernem (odlišné komunální uspořádání, velikost, ekonomická

situace) můžeme hovořit o velmi úspěšně fungující spolupráci. Partnerství rovněž ukázalo,

že rozvoj či úpadek vzájemné kooperace může do jisté míry záviset na osobě starosty, resp.

na složení příslušné komunální správy.

Z provedených rozhovorů je též patrné že se obě strany zasazují o trvalou a

oboustranně prospěšnou spolupráci i do budoucna. V současné době je pilířem vzájemné

kooperace zejména projekt partnerské výměny základních škol obou municipalit. Výměnné

pobyty se ukázaly jako užitečná zkušenost a zdroj poznání pro studenty, pedagogy i místní

samosprávy. Projekt výměny je důkazem, že má smysl partnerství udržovat a pečovat o

něj, tak aby nedošlo k jeho zániku. Zároveň napomáhá odbourávat bariéry mezi dvěma

zcela odlišnými národy, které i přes mnoho rozdílů, dokáží spolu kooperovat a pracovat na

společných projektech.
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Zdroj: Archivní materiál města Sezimovo Ústí.

Příloha č. 5: Německá verze Smlouvy o spolupráci (Freundschaftsabkommen).

Zdroj: Archivní materiál obce Thierachern.

Příloha č. 6: Dopis informující občany Sezimova Ústí o možnosti zúčastnit se výměnného pobytu

v Thierachernu.

Zdroj: Archivní materiál města Sezimovo Ústí.

Příloha č. 7: Dopis, ve kterém obecní rada Thierachern žádá obyvatele o finanční výpomoc určenou

Sezimovu Ústí na opravy škod způsobené povodněmi v roce 2002.

Zdroj: Archivní materiál obce Thierachern.

Příloha č. 8: Projekt partnerství kantonu Bern – závěrečná zpráva Výboru pro vzdělání, kulturu, mládež a

tělovýchovu kantonu Bern.

Zdroj: Osobní archiv Ruth Thomet.

Příloha č. 9: Zakladatelé partnerské spolupráce města Sezimovo Ústí a obce Thierachern – Stephan Kochei,

Monika Geiber, Jaroslav Schneider, Vreni Blesi, Eliane Dreyer, Petr Podolský (zleva doprava).

Zdroj: Archivní materiál obce Thierachern.

Příloha č. 10: Setkání představitelů jednotlivých municipalit v Thierachernu.

Zdroj: Osobní archiv Vreni Blesi.

Příloha č. 11. Vreni Blesi a Martin Doležal při společném přípitku.

Zdroj: Osobní archiv Vreni Blesi.

Příloha č. 12: Starosta města Sezimovo Ústí Martin Doležal a starosta obce Thierachern Hans Jörg Kast.

Zdroj: Archivní materiál města Sezimovo Ústí.

Příloha č. 13: Městský úřad v Sezimově Ústí.

Zdroj: http://taborsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=dsc-0004-d160819zptn81.

Příloha č. 14: Obecní úřad v Thierachernu.

Zdroj: vlastní.

Příloha č. 15: Výměnný pobyt žáků základních škol v roce 2006 – Návštěva Sýrárny nedaleko Thierachernu.

Zdroj: vlastní.

Příloha č. 16: Výměnný pobyt žáků v roce 2006 – Při návštěvě Sýrárny nedaleko Thierachernu

Zdroj: vlastní.

Příloha č. 17: Návštěva Thierachernu 2016 – vývěsná deska partnerského města Sezimova Ústí na obecním

úřadě v Thierachernu.

Zdroj: vlastní.

Příloha č. 18: Návštěva Thierachernu 2016 – Hans Jörg Kast v kanceláři starosty obce.

Zdroj: vlastní.

Příloha č. 19: Návštěva Thierachernu 2016 - Ruth Thomet a Vreni Blesi.

Zdroj: vlastní.

Příloha č. 20: Návštěva Thierachernu 2016 – Přátelské gesto a přivítání v podobě české vlajky, kterou

nechala Vreni Blesi vyvěšenou po dobu mého pobytu v Thierachernu.

Zdroj: vlastní.