Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: PARADIPLOMACIE: PŘÍPADOVÁ STUDIE MĚSTA SEZIMOVO ÚSTÍ A OBCE THIERACHERN
Autorka práce: Bc. Šárka Bělohlová
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.
Oponent práce: doc. PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Roli obcí jako mezinárodních aktérů není v české historiografii věnována taková pozornost, jakou by si zasloužily. Proto vítám, že předkládaná diplomová práce studentky Šárky Bělohlové sleduje proces interkomunálního partnerství dvou vybraných municipalit: českého města Sezimovo Ústí a švýcarské obce Thierachem. Ač se toto partnerství dvou geograficky vzdálenějších sídel nejeví na první pohled logické, autorka logiku a historii česko-švýcarského partnerství obcí dnešního Jihočeského kraje a kantonu Bern v práci vysvětluje.

Studentka zasazuje případovou studii do obecného teoretického rámce regionalizace i paradiplomacie. Třebaže na některých místech příliš zabředává do teorie, která se zpracovávanou problematikou příliš nesouvisí, děje se tak spíše sporadicky. Za přínosný naopak považuji celkový kontext typologie meziobecní spolupráce a způsoby zapojování českých obcí a měst do mezinárodních vztahů.

Musím současně zdůraznit, že případová studie vybraných municipalit je zpracována pečlivě. Oceňuji osobní badatelskou cestu studentky do švýcarské obce a počet uskutečněných rozhovorů na české i švýcarské straně. Čtenář si tak může udělat jasnější představu o celém procesu budování dlouhodobého a fungujícího partnerství (od prvotních kontaktů, přes rozpačitá 90. léta 20. století, proces modernizace veřejné správy až po ustálený model spolupráce zejména ve výměnných pobytech žáků základních škol).

Práce je čtivá, obsahově hodnotná a správně metodologicky uchopená. Obsahuje rozsáhlý přílohový materiál a je důkazem důležitosti mezinárodních vazeb na komunální úrovni, které přispěly i k rozvoji celého regionu.

Otázky k obhajobě:

Zajímá mě současný stav a intenzita jihočesko-švýcarské spolupráce. Má autorka představu o tom, kolik obcí z celkového počtu jihočeských municipalit má navázanu určitou formu interkomunálního partnerství se Švýcarskem? Jsou uvedené statistiky k dispozici?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

5.6.2017

Datum

✓
Smíd

Podpis